SAIBASCAMARA MUNICIPAL DL

BALSAS-MA
(«gl9l«rivc p«r*

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE BALSAS ~T~

CÂMARA MUNICIPAL DE BALS

trea/n'íPr sl/sjnte

INDICAÇÃO N° 316/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos
do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA
E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE DISPONIBILIZE AULA DE DANÇA,
BALÉ E TEATRO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA:

Estudos mostram que as artes podem ajudar no desenvolvimento cognitivo das crianças
e jovens, estimulando o pensamento criativo e crítico. Aulas de dança, balé e teatro podem ser
uma forma de aprimorar essas habilidades.

Elas podem ser uma maneira de promover a inclusão social nas escolas, oferecendo atividades
extracurriculares acessíveis a todos os alunos. Podendo ajudar a fomentar a igualdade e a
diversidade, melhorar a saúde e o bem-estar dos alunos e contribuir para a redução do
sedentarismo e para o combate á obesidade infántil.

Servirão como estimulo da criatividade e da expressão artística. Isso pode ajudá-los a desenvolver
seus talentos em outras áreas, como a escrita e a música.

Participar de atividades artísticas pode ser uma forma de melhorar o desenvolvimento emocionai,
ajudando-os a lidar com emoções difíceis, como ansiedade e estresse. Essas aulas podem
fornecer um ambiente seguro para explorarem suas emoções e desenvolverem habilidades
sociais.

Em resumo, pode trazer uma série de benefícios significativos para os alunos. Essas são algumas
das principais justificativas para esse pedido.

PLENÁRIO DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 25 DE ABRIL DE 2023.

LOSIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com